— *quot messis aristas,
ilva gerit frondes, ejctas littus arenas.*

Quorū non impertinenter referre licebit innumerum, ut cum Lucretio loquar, numerum *Semidōtorum* hujus ætatis *hominum*, qui ab ignorantibus vel parum, vel prorsus nihil distare videntur: quapropter lepidè satis CARAM LOBKOWITZIVS in *Theol. Moral. Fundamental. præfatione*, Ebrietatem cum Cognitione conferendo scripsit:

*Aut nulla Ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
Eripiat. Si qua est inter utramq; nocet.*

Simili planè modo:

Nulla aut Cognitio, vel tanta sit, ut mihi cuncta

Exhibeat. Si qua est inter utramq; nocet.
Et quidem tolerari forsan posset adhuc ista seculi præsentis Ignorantia minusq; curari, nisi *Arrogantia* opem ei ferret dextramq; porrigeret: hanc ob causam homines videas ea passim dona & bona sibi tribuere, quæ vel prorsus non insunt, vel saltem non tam excellenter ac perfecte inesse comperiuntur. Ponamus enim quæso *Matæologum*, annon talem fecit eum arrogantia? ponamus *Rabulam*, annon talem effinxit eum arrogantia? ponamus *Medicastrum*, annon talem genuit eum arrogantia? ponamus deniq; *Morosophum*, annon talem habes, habere Te arbitreris; quæ virtuti alienæ invides, contemnas. Nimirum, uti *Mons*, verbis LEONARDI MARANDÆI utare ex *Ariadis lib. I. p. 84. ut*, inquam, mons ad pyramidis dignitatem erectus nubes frangit ad latera, & regionis aëreæ humilitatem despiciens, tollit

Viri de Scholastica partier ac Ecclesiastica litteratura meriti firmi,
quam modo quarelam inquit: Quae vero etiam citatae Studiorum Theologiae
de sanctis profounicari, illie quippe in Præsat. Manuulis ad Theol. Præsat.
gabebat esse etiam in folijsen Gittert. Ad ea utrueque nunc etiam in aut
eine abesse sicut est Theologiae Studiorum Theologiae Studiorum in
genis teconere credidit pia Deyderia P. Hiltz. Jac. Speneri, Fautoris
Ego Amici mei alioquo iam tempore non tantum simere certi, sed propter se feram
insum T heologiae practica propagacionem valde adamati, omniisque veris
Cristianis plurimum commendati, in quibus pag. 19. E seqq. Francos.
in 12. A. 1676. de immoderato in Contrioverfiarum fadio decurren-
di studiis scituris, post tertimonia Greger. Nazianzeni ex Epif. 21. vel
secundum edit. græc. Epif. 1. C. Sebebelini ex pref. ad Theol. pract.,
sed exercitii pietatis potius colendo, it. eiusdem in epif. ad Hier. Men-
celium p. 348. it. eisdem in epif. ad Joh. Iudicem: Job. Afflammant, ex
Programe ad Studios Theol. Mart. Lutberi, ex Tom. 2. Altenb.
P. 160. b. lucinete, debito: loco & ordine allata, Niccolai quoq; Sel-
neceri præstationem super Palmos adducit, unde regd. excepitudo
alio in bein Churtagrad alien biesen, ban d'ap man fine xely: und Grot
und Gdetiens/und gaffens/und soll frithigereß amel filii/ die badi zu midtis
als in dem Churtagrad alien biesen/ ban d'ap man fine xely: und Grot
Zwudcer finben und faulen fobn/ die fein fyl/ und eedt bas Zwort Ques
res auslegeten / und redite ecine zehre fulyreten: Zwod jol es alle fyllid
Zwudcer finben und faulen fobn/ die fein fyl/ und eedt bas Zwort Ques
Zwudcer finben als feliq; Zellgutum / es badi gemitiglyd soll privat-
ding lebyn / beffee als feliq; Zellgutum / es badi gemitiglyd soll privat-
affet una hemmide Zadägicattun und Zerritorium der ZBabheit ffebet.
Zellgut en Qest gehben/ und thie barben unndtigies Qelant und Diputition
Man thie hundring Zcellyengbanden / die blos ehe Qottes Wort und
Zelligen Qest gehben/ und thie barben unndtigies Qelant und Diputition
und qest iacq; qutte ZBabheit finben/ die iest gethleben necden.

deste id ostendere nemini prohibitum est; modò non aliquis Aristotelem tanquam equum mulier adscendat, fræno coercent, & calcaribus pungat, ceu loqui amat AEN. SYLVIUS in històr. Eurial. & Lucret. p. m. 32. Quapropter omnes, quos minima saltem Controversiarum Metaphylicarum rectè ac fundamentaliter expediendarum cura coquit, eâ quâ possum humanitate, amabilitate ac benevolentia, invito, advoco, accerlo, ut craftini Mercurii horâ Nonâ, in Auditorio majore faventes & lubentes compareant, operam, præfiscini, experientur fidelem, facilem, frumentuolam. P. P. d. III. Februar. A. R. M. c. Ic LXXX.

quibus fortè tuam centenniam adverlariis fit petiituru; minus tunc
necesse est tela prævia: Aum, autem dicitur ad egeyxægħiex: qat tħalli
għix-xaqqa minn is-saq, omne tempus, omnes horæ in controver-
suscipiat, quāli omnis ætas, ut eam aliqvis cogitationem
gentem adfrinere labore, hanc vēlim, ut eam aliqvis cogitationem
dūm utilitatem ex Controvèrharum notitia emer-
tariūm fit studiis conlumente: præterquam enim quod non quodlibet
ingenium ad easdem recte percipientes atq; agitandas apud
venientur, Jane nimia illarum percurruntione facilius in Speculum effe in-
decentius: unde forsan etiam illa hodie Sedā Næo-Sceptica tot asseclis
hinc inde locorum clanculum tipata, caput levitatem attollere incipit,
cui nih ġi matrige quibus par et meditis obviam eatur, fructus deinceps
erit omnis Medicina. Omne namq; malum, Cicerone V. Philipp.
rente, nacens facile opprimitur, invertatur hinc plerumq; roburitius:
Tunc poterat manus summa tellure reuello:
Quo posita eff primum temporē, virtus fuit.
Quae probat latas arbor spatiamentibus umbras,
Nunc fata in immenſum viribus auda suis.

*Hi motus animorum, atq; haec certamina tanta
Pulveris exigui jactu compressa quiescant.*

Atq; ita Ignorantiam Arrogantiā & Philavtiā pedissequis, salvo cu-
jusvis judicio ac refragio, unicam & primariam caussam dicerem o-
mnium controversiarum, ut negare nolim ex eā, ceu matre foecun-
dissimā, plurimos liberos gigni, quorum uti catalogum paulò ante re-
censere institui, sic unicuivis licebit pro ingenio & voluntate suā, il-
lum eundem vel minuere, vel magis magisq; adaugere.
Ceterum ad phthisin usq; haud pauci Scholasticorum olim se ma-
cerabant, ut Controversiarum numerosissimas catervas, dubiorum
instru&tissimam aciem, & Quæstionum amplissimos exercitus in pa-
rato semper haberent: Laus enim tum temporis haud exigua erat,
controversias novisse, dubia movisse, ac quæstiones proposuisse.
Neq; suffragiis suis hæc me afferentem Autores celeberrimi destitu-
unt, ex quibus unum suffecerit hac vice produxisse ADR. HEEREBOR-
DUM, qui in *Epistol. ad Curatores Acad. Lugd.* μελετήμασι Philosoph. præ-
fixâ differit h. m. Exorti sunt homines umbratici, ac verè Scholastici,
& otiosi, qui Philosophiam cum Theologiâ confuderunt, ex Philosophiâ
inutiles ac frivolas quæstiones, veluti ex aquâ spumam, elicue-
runt, & in Theologiam intriverunt, ac genus quoddam Philosophiæ
pepererunt monstrosum ac monasticum, quod odiosis ac otiosis ar-
gutiis omnia deformavit, religionemq; ad Philosophorum placita fle-
xit, genus sermonis squalidum ac cœnosum progenuit, veritatem la-
byrinthis inextricabilibus involvit. Homines scilicet vani ac turgi-
di, ut præpostero ac detestando rītu aliis ingenii acumen ostentarent,
quæstionum noxiis subtilitatibus Philosophiam implerunt, Theo-
logiam contaminarunt. Et paucis interjectis pergit ulterius *Ibid*.
Scholastici nobis Philosophiam reliquere, tot nugis scatentem, tot
spinis pungentem, tot erroribus nocentem: Hi nobis viam stravere
perveniendi in notitiam non rerum, sed realitatum, non formarum,
sed formalitatum, non actuum aut potentiarum, sed actualitatum ac
potentialitatum. Hi nobis tot quiditates, entitates, hæcceitates vel
ecceitates, &c, quæ non verborum monstra, nihil rerum significantia,
procudere, quibus speciosissimam Philosophiæ ac Theologiæ faciem
turpiter dehonestarunt: Hi nobis tantam quæstionum ineptissima-
rum atq; impiarum farraginem produxere, ex quibus, plus boni, si
nescias, plus mali, si scias, ad te redditum sit. Sed Chimæras illi ve-
nati sunt, ac dubia moverunt, ne ingeniosi non viderentur, de iis quoq;
quæ non sunt. Vnde liquidò apparuerit, non exiguam prioribus tem-

poribus laureolam in id generis mustaceo quæ sitam fuisse. Et quidem diffiteri non possum, maximos ex omni ætate strepitus, in Philosophiâ potissimum, surrexisse, imò etiam tantos, ut tintinnabulo Boccalini propemodum opus fuerit, cuius agitatione Parnasso pax publica redderetur, ceude Alcahesticâ aquâ JOH. DAN. MAIOR. in Genii errant. cap. XIX. loqui amat : præsertim si *Methaphysicos* in mirè fictis verborum pampinis lascivientes accuratius intueamur. Neq; verò melatet, omnibus omnino, qui qualiacunq; Musarum castra sequuntur, plurimos exantlandos esse labores, plurimas concoquendas molestias, plurima subeunda pericula, plurimasq; perscrutandas controversies. Nam quanto quæsto studio in Theologiæ itur sacraria? perceptanda sunt omnia Orientis regna ; excutienda tota Hellas ; pervolvenda & ediscenda penè vastissima volumina ; pugnandum cum infinitis Hæresium hydris, quibus, quo plura decussiferis, eò plura succrescent capita : Quanto conatu ad Astrææ tribunal via sternitur? magna hîc jurium, magna factorum rerumq; varietas occurrit ; recinenda hîc esset vetus illa AMELII querela ; Jurisprudentiam multorum camelorum onus esse : Sed adde nunc omnes ex India elephantos, ex Germania equos, & vix ferent : expugnanda horribilia illa Glossatorum agmina, profligandæ turbulentæ litigiorum tarmæ, prosternendæ tumultuantes jurgiorum catervæ : Quanto labore ac sudore ad Apollinis castellum adscenditur? perrumpenda sunt totius Naturæ penetralia, ejusq; ex claustris producenda, quæ ad hominum salutem facere posse videbuntur ; eruendi è carbonibus thesauri, atq; limites multò latius quam humani corporis angustia patitur, extendendi. Cum Philosophis autem, verè non minus quam sapienter ait D. G. MORHOF. in Orat. Inaug. Kilon. Acad. p. 42. omnium agitur miserrime, quibus longè augustiora & diffusiora sunt studia : Illis enim non iste solùm Orbis pro libro est, & utramq; facit paginam ; sed ultra illum, extra sidera, extra Solis Lunæq; vias, extra omnia, quæ sub sensum cadunt, eundum, divina omnia & humana perquirenda, ut profectò qui solidam illorum acquirere scientiam velit, Sisyphi volvere saxum videatur. Adeò hîc varia omnia, adeò tricis intertexta, adeò nodis plusquam Gordiis obsepta, non Alexandri cujusdam gladio, sed mentis acumine secandis.

Nolo equidem eas nunc volvere cogitationes, quasi nullam prorsus ex accuratiore Controversiarum notitiâ utilitatem expectare debeant Eruditi, quamvis homines noverim, qui qualibet in Scientiâ & facultate soli duntaxat thesi, nunquam verò antithesi addiscendæ operam navandam esse autumarent; aliis tamen utile semper visum est,